Vývojová analýza ochran před přímým zásahem objektů bleskem

Evolutionary analysis of the protection against the direct lightning effect in
buildings

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc.

Radim Fořt

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Praha 2016

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

ZAD
^xÍ

raxalÁŘsxÉ PRÁCE

Student: Fořt Radim

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Obor: Elektrotechnika a management

Název tématu:

Vývojová analýza ochran před přímým zásahem objektů bleskem

P olEny pro vypracov áni :

I. Analyzujte vývoj pozrratlď o bleskovém výboji.
2. Popište formování názorinamožné způsoby ochrany před přímým zásahem objektů
bleskem.
3. Proved'te ekonomické zhodnocenívýznamu ochrany objektů chráněných vnějšími
prostředky před bleskem, navrhněte rozhodovaci a validační metody.

Seznam odborné literatury :

1. Rakov V.A.: Lightning: physics and effects. New York: Cambridge University Press, 2002.
z. ČsN EN 62305-1-4. ochrana před bleskem: Ed.2. Praha: Úřad p.o technickou
normalizaci, metrologii a státní zkušebnictvi, 2013.
l. Štott I.: Dějiny ýz\ky.1. vyd. Praha: Prometheus, 2009.

Vedoucí bakalářské práce: Prof.PhDr. Marcela Efmertová, CSc.

Platnost zadáni: do konce letního semestru 20I6l2Ot7

L.S.

Prof,Ing. Pavel Ripka, CSc.

děkan

Prof.Ing Jaroslav Knópek, CSc.

vedoucí katedry

Y Praze dne 10.2.2016

3

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou přímých ochran před sekundárními účinky bleskových
proudů. Součástí práce je také část, věnující se bleskovým výbojům, jejich vzniku, průběhu a typickým
klíčovým fyzikálně-technickým parametrům. V práci je provedena analýza vývoje přímých ochran.
Jejich současná řešení jsou v práci popsána podle současně platných norem. Představena jsou i
možná moderní řešení přímých ochran. Dále je objasněn postup jak rozhodnout o nutnosti ochrany.
Autorem práce jsou navrženy i dvě vlastní rozhodovací metody použitelné pro implementaci
ochranných zařízení v komplexních systémech. Poslední část práce se zabývá posouzením
ekonomické výhodnosti přímých ochran na konkrétních objektech a zvažuje určitá možná řešení.

Klíčová slova

Blesk, bleskový výboj, úder blesku, ochrana před bleskem, přímá ochrana, hromosvod, analýza rizik,
volba ochran

Abstract

This bachelor thesis is about direct protection against secondary effects of lightning currents. As a
part of the thesis, there is also chapter about lightning discharges, their origin, process and their
typical physical-technical key parameters. There is also an analysis of development of direct
protection. Their current solutions are described in thesis according to currently valid standards.
Possible modern solutions of direct protections are also presented in the thesis. Further the
procedures of deciding whether or not the protection is necessary are clarified. Author of the thesis
also presents two of his own decision-making methods which are usable for implementation of
protective devices in complex systems. Last part of the thesis is dealing with assessment of the
economic advantages of direct protections of specific object, and considering specific possible
solutions.

Keywords

Lightning, lightning discharge, lightning strike, protection against lightning, direct protection,
lightning conductor, risk analysis, protection option
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Úvod
Blesk (atmosférický výboj) je přírodní jev, před kterým se snaží lidé chránit (objekty, infrastruktury,
atd.) od počátků existence civilizace. Předkládaná bakalářská práce se zabývá ochranami před
přímými účinky bleskových výbojů. Cílem práce je nastínit rozhodovací kritéria pro volbu a
implementaci možných ochran před bleskem vedoucím ke snížení škod způsobených po jeho úderu.
Východiskem práce je definice vzniku sledovaného jevu, popis jeho vlastností a poté charakteristika
možných škod po jeho zásahu a popis ochran. Výsledkem práce je ekonomická evaluace metod, které
mohou důsledky přímých účinků bleskového výboje snížit, případně eliminovat.

Blesk je atmosférický jev – výboj o velkém impulzním napětí a proudu, který nejenom fascinuje lidi již
od počátku civilizace, ale především také působí nedozírné ekonomické a hospodářské ztráty,
respektive ztráty na lidských a zvířecích životech. Déle než sto let probíhají exaktní fyzikálně-
technická měření, která o tomto obtížně determinovatelném jevu přinášejí přesnější představy.
V poslední dekádě 21. století byly pro takto získané výsledky vytvořeny nové soubory norem,
prováděcích dokumentů a doporučení, která pomáhají nejenom při praktické instalaci ochranných
prostředků, ale také při rozhodování, zda je pro konkrétní typ objektu nebo infrastruktury ochrana
vhodná, či nikoliv, respektive zda cenové náklady potřebné pro její realizaci nepřevýší její případný
účinek a význam. Blesk převážně vzniká ve vhodných bouřkových mracích (typ cumulonimbus). Tyto
mraky dosahují značných výšek, velikosti v řádu několika desítek kilometrů, a vznikají za specifických
klimatických podmínek. V mraku proudí vertikálně částice vody ve všech skupenstvích, a za různých
tlakových a teplotních poměrů dochází k separaci elektrických nábojů. Tento náboj se poté vybíjí, jak
mezi mrakem a zemí, tak mezi dvěma mraky, v obou možných polaritách, těmito procesy jsou
následně definovány jednotlivé typy bleskových výbojů.

Těchto bleskových výbojů proběhne na Zemi podle statistik asi 50 až 100 v každé sekundě. Při
bouřkách nad obydlenou částí Země se blesk může stát, a často se také stává nebezpečným pro, život
i stavbu, případně síť, ohrožujícím jevem. Pokud blesk způsobí škodu, jedná se většinou o škodu na
majetku, staveních či lesních porostech, případně na síťových infrastrukturách. Existují však i případy
přímého zásahu člověka, které vedou ke smrtelným úrazům nebo k trvalým zdravotním komplikacím.
Pro budovy představuje blesk nebezpečí v mnoha technických ohledech, které je mohou poškodit
natolik, že se stanou pro lidi neobyvatelnými (požár), případně mohou ohrozit vnitřní vybavení
(elektronika, zabezpečovací soustavy). Tato poškození způsobí buď přímý zásah blesku, nebo
následné elektrické přepětí spojené s nepřímým i přímým úderem blesku. Pro elektrickou instalaci
může být nebezpečný zásah do blízkého elektrického vedení, po němž se může dostat přepětí až ke
spotřebičům v domácnostech. Mezi poškození tedy patří následný požár po zásahu bleskem, dále
škody spojené s přepětím, v horších případech úplné zničení spotřebičů a jejich možný požár.

V důsledku těchto možných nebezpečí existuje celá řada ochran, jak přímých (hromosvod), tak
nepřímých (svodiče bleskových proudů, přepěťové ochrany) [1]. Pro co možná nejbezpečnější
ochranu, je nutné koordinovat kombinaci těchto ochran. Pro přímé ochrany dnes existují
matematické modely založené na fyzikálně-technických principech. Pro volbu správné ochrany je to
například metoda valící se koule, metoda vrcholového úhlu a následně také metody využívajících
Faradayova zákona, tedy metody elektrického stínění – mřížových soustav a ochranného
pospojování.

Předkládaná studie se věnuje pouze ochranám přímým (vnějším), a to od jejich samotného vzniku, k
technickému vývoji, až po současné požadavky, které jsou na ně dle technických norem kladeny. Dále
bakalářská práce analyzuje (především podle ekonomických aspektů) i volbu určitého typu a
provedení ochran pro konkrétní oblast použití.
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1. Bleskový výboj a škody po úderu bleskem – charakteristika

1.1 Bleskový výboj
Bleskový výboj vzniká v bouřkových mracích, které se utváří při vhodných klimatických podmínkách,
zejména v letních měsících, při teplém a vlhkém počasí.

Oblasti s výskytem bouřek bychom mohli rozdělit na frontální a nefrontální (nefrontální bouřky
vznikají uvnitř vzduchových hmot - lidově též bouřky z tepla). Frontální plochu definujme jako oblast,
kde se střetává relativně chladný s relativně teplejším vzduchem. Dochází zde k vzestupným

[…]


Cena objektu [Kč] 38 000 000 38 000 000

Celkové ztráty [Kč] 541 327 541 327

Celková cena ochrany [Kč] 1 500 000 200 000

Zbytkové ztráty [Kč] 4 522 519 181

Roční náklady na ochranu [Kč] 135 000 18 000

Roční úspora peněz [Kč] 401 805 4 147
Tabulka 26: Roční úspora peněz – elektrická rozvodna

Pokud se podíváme, jakým způsobem se snížily ztráty při použití jednotlivých ochran, můžeme zvážit
jejich vliv i z ekonomického hlediska. Zajímavým faktem je, že z ekonomického hlediska vychází přímá
ochrana jako vhodná, neboť 𝑆𝑀 vychází kladně. Pokud však vypočteme NPV, můžeme konstatovat, že
se jedná o malou úsporu, která nepřevrátí cenu ochrany. Jako v případě kompresorovny použijeme
jako CF hodnotu 𝑆𝑀, ke které přičteme částku pro odpisy.

NPV El. rozvodna

Investice [Kč] 1 500 000 200 000

𝑺𝑴 [Kč] 476 805 14 147

NPV [Kč] 7 808 882 76 192
Tabulka 27: NPV – elektrická rozvodna

V této části kapitoly byly probrány dva případy z oblasti, ve které nejsou přímé ochrany dostačující.
Jednalo se o dva komerční objekty, jejichž ceny se pohybuji v hodnotách desítek až stovek milionů Kč.
Proto jsou výsledky ročních úspor z použití správných ochran významné. Významná jsou i rizika, která
tyto objekty bez použití ochran představují.
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Závěr
Zájem o ochranu před atmosférickými jevy se objevuje v různých podobách od počátků civilizace.
Výrazněji se o blesky začali zajímat experimentátoři v průběhu 17. a 18. století, z nichž
nejvýznamnějšími z praktického hlediska byli Benjamin Franklin a Václav Prokop Diviš. Oba odborníci
v 50. letech 18. století nezávisle na sobě postavili bleskosvody – hromosvody [2] [11] s účelem
ochrany života osob a ochrany majetku. I když tyto pokusy měly mnoho nedostatků, ukázaly, jak je
ochrana před atmosférickými jevy nezbytná a ukázaly také, jakým vývojovým směrem se snahy o
ochranu budou ubírat. Již koncem 18. století bylo povinností chránit prachárny a strategická místa.

Hromosvod [2] [11] byl a je zařízení, které vytváří umělou vodivou cestu k přijetí a svedení
bleskového výboje do Země. Používá se jako ochrana budov a dalších objektů před poškozením
tepelnými a mechanickými účinky blesku, tj. před požárem nebo mechanickým poškozením. Tím, že
je hromosvod umístěn nad chráněný předmět, zvyšuje se pravděpodobnost, že blesk zasáhne
hromosvod (který bezpečně svede potenciál blesku do Země) a nikoli objekt, nacházející se pod
hromosvodem. Hromosvody tak tvoří dlouhodobě systém vnější ochrany před bleskem.

Další odborná činnost v této oblasti ochrany před bleskem znamenala zaměření na tři základní
metody vnějších ochran, které se používají do současnosti – jsou to metody ochranného úhlu, valící
se koule a metoda mřížové soustavy. Ochrana před bleskem se musí zřizovat na stavbách a zařízeních
tam, kde by blesk mohl způsobit a) ohrožení života nebo zdraví osob, zejména ve stavbě pro bydlení,
stavbě s vnitřním shromažďovacím prostorem, stavbě pro obchod, zdravotnictví a školství, stavbě
ubytovacích zařízení nebo stavbě pro větší počet zvířat, b) poruchu s rozsáhlými důsledky na
veřejných službách, zejména v elektrárně, plynárně, vodárně, budově pro spojová zařízení a nádraží,
c) výbuch zejména ve výrobně a skladu výbušných a hořlavých hmot, kapalin a plynů, d) škody na
kulturním dědictví, popřípadě jiných hodnotách, zejména v obrazárně, knihovně, archivu, muzeu,
budově, která je kulturní památkou, e) přenesení požáru stavby na sousední stavby, které podle
písmen a) až d) musí být před bleskem chráněny, f) ohrožení stavby, u které je zvýšené nebezpečí
zásahu bleskem v důsledku jejího umístění na návrší nebo vyčnívá-li nad okolí, zejména u továrního
komína, věže, rozhledny a vysílací věže. Dále musí být proveden výpočet řízení rizika podle
normových hodnot k výběru nejvhodnějších ochranných opatření stavby.

Zásady pro ochranu před bleskem a atmosférickým přepětím jsou v současnosti zakotveny v první
řadě v harmonizovaných právních předpisech. Následně pro účely splnění požadavků právních
předpisů jsou vypracovány a přijaty harmonizované technické normy, společné pro členské státy
Evropské unie [5] [6] a členy Mezinárodní elektrotechnické komise (IEC).

Stejně, jako zásady pro ochranu před bleskem a atmosférickým přepětím, jsou postupy o
rozhodování o zřízení ochran zaneseny v harmonizované technické normě, společné pro členské státy
Evropské unie [12] a členy Mezinárodní elektrotechnické komise (IEC). O nutnosti ochran,
s bezpečnostního hlediska, se rozhoduje pomocí analýzy rizik. O ekonomické výhodnosti se rozhoduje
pomocí vypočtení nákladů na ochranná opatření a nákladů na ztráty.

O významu ochran pro objekty nelze obecně rozhodnout, záleží na konkrétních vlastnostech objektu
a jeho okolí. Pro určité objekty ochrana nutná není, některé objekty si vystačí se základní přímou
ochranou (třída LPS IV), pro některé tato ochrana postačující není a je nutné chránit je pomocí
kombinace přímé a vnitřní ochrany. Tam, kde je ochrana z hlediska řízení rizik vhodná se ve převážné
většině případu projevuje výhodná i z hlediska ekonomického.
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