České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6,  mrkvick@fel.cvut.cz ,  224353308

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Radim FOŘT

Název práce: Vývojová analýza ochran před přímým zásahem objektu

bleskem

Jméno oponenta: Ing. Jan Mikeš, Ph.D.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

v
ý

b
o

rn
ě

v
el

m
i

d
o

b
ře

d
o

b
ře

u
sp

o
k

o
ji

v
ě

d
o

st
at

eč
n

ě

n
ed

o
st

at
eč

n
ě

Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

A – Bakalářská práce pana R. Fořta s názvem "Vývojová analýza ochran před přímým

zásahem objektu bleskem" představuje posouzení implementace vnější ochrany před bleskem

z technického i ekonomického hlediska. Kromě úvodní historicko-vývojové analýzy

problému je podrobně studována problematika návrhu vnějších ochranných systémů podle

současně platných českých i zahraničních norem. V práci jsou specifikovány rozhodovací

metody využívané při zvažování vnějšího ochranného systému, běžně používané v odborné

literatuře, ale také autorovy vlastní rozhodvací metody, posuzující komplexnost celé stavby

vnějšího ochranného systému. Práce splňuje veškeré požadavky standardně kladené na

výroční absolventské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

Porovnejte výhody a nevýhody metody řízení rizik podle normy ČSN EN 62305 a podle

Vámi uvažované metodiky.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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